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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 3327/QĐ-UBND, ngày 12/9/2021 của UBND tỉnh 
Nghệ An về việc điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 

trên địa bàn thành phố Vinh 
 

 

Thực hiện Quyết định số 3327/QĐ-UBND, ngày 12/9/2021 của UBND tỉnh 

Nghệ An về việc điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, 

chuyển thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2021 sang 

giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ. UBND thành phố Vinh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 

theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với 

các biện pháp đặc thù tại địa phương, nhằm quyết tâm giữ vững môi trường an 

toàn về dịch bệnh và kịp thời phát hiện, xử lý, kiềm chế, đẩy lùi và không để 

bệnh dịch bùng phát trở lại trên địa bàn thành phố Vinh.  

- Kết hợp vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội, nhưng phải 

ưu tiên tập trung phòng, chống dịch; hạn chế tối đa tác động của dịch bệnh đến hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, đời sống của nhân dân và các hoạt động của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn.  

2. Yêu cầu  

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đồng thời huy động cả hệ 

thống chính trị từ Thành phố đến phường, xã và lực lượng chức năng ở cơ sở cùng 

sự đồng hành của toàn dân để thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt các biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 theo tinh thần Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của 

Chính phủ và phù hợp với tình hình đặc điểm của thành phố Vinh. 

- Thực hiện nguyên tắc người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, trường học phối hợp  chỉ 

đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương theo phương châm “4 tại chỗ”, để ứng phó kịp thời mọi tình huống xảy ra. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối với các khối, xóm mà qua các đợt xét nghiệm sàng lọc, có các  yếu tố 
về dịch tễ được xác định là địa bàn đang có “nguy cơ” về dịch bệnh như: khối 14, 

phường Lê Lợi; khối Cửa Tiền, khối Quang Trung, phường Vinh Tân; xóm 4, xã 
Hưng Chính. UBND Thành phố căn cứ vào nội dung ủy quyền của UBND tỉnh và 

Quyết định số 2686/QĐ-BCĐ ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, 
chống dịch COVID-19, tiếp tục áp dụng biện pháp phong tỏa, duy trì các chốt kiểm 

soát chặt chẽ phòng, chống dịch bệnh đến khi Chủ tịch UBND Thành phố có thông 
báo mới.     

2. Đối với các phường, xã và khối, xóm còn lại trên địa bàn thành phố Vinh 
thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, gắn 

với biện pháp đặc thù theo các nhiệm vụ và giải pháp, cụ thể như sau: 

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền 

- Tiếp tục đảm bảo công tác tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân 

dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Trong đó, yêu cầu tất 

cả người dân thành phố, cũng như công dân nơi khác đến thành phố phải thực 

hiện triệt để khuyến cáo 5K “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ 

tập - Khai báo y tế”; Khuyến cáo người dân không tụ tập đông người, chỉ ra 

đường khi đảm bảo an toàn và thực sự cần thiết; không chủ quan, lơ là trong 

phòng chống dịch.  

- Yêu cầu mọi người dân từ các huyện, thị trong tỉnh Nghệ An, ngoại tỉnh, 

từ nước ngoài đến, trở về thành phố Vinh phải có xét nghiệm PCR, hoặc Test 

nhanh (theo quy định tại Phụ lục A kèm theo Kế hoạch này), khai báo y tế một 

cách trung thực và trách nhiệm. 

- Khuyến khích người dân phát hiện, tố giác các trường hợp vị phạm các 

quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đến chính quyền phường, xã 

hoặc Thành phố bằng hình thức điện thoại, nhắn tin, hoặc đơn thư phản ánh số 

từ vùng dịch đến, trở về Thành phố mà trốn tránh khai báo hoặc khai man làm 

lây lan dịch bệnh. Tùy theo tính chất tin báo phát hiện, tố giác, Thành phố sẽ 

thưởng từ 100.000 đồng đến 5.000.000 đồng.   

2. Kiểm soát, xử lý khi có tình huống dịch bệnh 

- Các lực lượng phòng, chống dịch của Thành phố, phường, xã, cơ quan, 

đơn vị, trường học, khu công nghiệp, cụm công nghiệp doanh nghiệp kịp thời 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, giải 

quyết kịp thời mọi tình huống nếu dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 
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- Mỗi phường, xã, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh chủ động lập tổ (hoặc bộ phận) để tiếp nhận, quản lý, hướng dẫn, phát 

hiện xử lý về dịch bệnh đảm bảo kịp thời hiệu quả. 

- Khi phát hiện có ca nhiễm Covid-19 trên địa bàn phải chỉ đạo thực hiện 

ngay các biện pháp: khoanh vùng, phong tỏa, lấy mẫu xét nghiệm trong khu vực 

phong tỏa. Truy vết thần tốc lịch trình di chuyển, tiếp xúc của F0 và chuyển 

ngay F0 vào bệnh viện, kịp thời đưa các trường hợp F1 đi cách ly tập trung và tổ 

chức quản lý chặt chẽ các trường hợp F2 theo quy định. 

- Để chủ động phát hiện dịch bệnh đề nghị các cơ quan Đảng, Nhà nước, 

MTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; các đơn vị, trường học, doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; các tổ dân cư, khối, xóm, phường, 

xã, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tự đảm 

bảo kinh phí để xét nghiệm Test nhanh, hoặc PCR định kỳ, hoặc đột xuất theo 

quy định. 

3. Quản lý, kiểm soát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ 

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 tại các chợ, siêu thị, 

trung tâm thương mại, cơ sở kinh doanh hàng hóa (thực hiện theo Phương án I-
15 kèm theo Kế hoạch này). 

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 tại các nhà máy, xí 
nghiệp, cơ sở sản xuất trong và ngoài cụm công nghiệp, khu công nghiệp (thực 

hiện theo Phương án II-15 kèm theo Kế hoạch này). 

- Giao UBND các phường, xã thông báo cho người dân và các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn về danh mục các loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ dừng 
hoạt động (theo Phương án I-15 kèm theo Kế hoạch này). Các loại hình sản 
xuất, kinh doanh, dịch vụ không thuộc Danh mục  dừng hoạt động thì được phép 

hoạt động.  

4. Quản lý, kiểm soát phòng, chống dịch tại khu chung cư 

(Thực hiện theo quy định tại Mục 4, Phần III Kế hoạch số 199/KH -UBND 

ngày 05/9/2021 của UBND thành phố Vinh). 

5. Quản lý, kiểm soát các hoạt động văn hóa, tôn giáo 

- Tạm dừng các hoạt động nghi lễ, tôn giáo, tín ngưỡng; dừng tất cả các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giải trí.  

- Đối với việc cưới, việc tang: chỉ tổ chức trong nội bộ gia đình và các mối 

quan hệ thực sự cần thiết nhưng không quá 20 người. 

6. Tổ chức dạy học đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19  

(Thực hiện theo Phương án V-15 ban hành kèm theo Kế hoạch này). 

7. Quản lý, kiểm soát tại các cơ sở y tế  

(Thực hiện theo Phương án VI-15 ban hành kèm theo Kế hoạch này). 
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8. Tổ chức ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 
COVID-19  

- Tất cả các hộ gia đình (kể cả những hộ và cá nhân tạm trú) trên địa bàn phường, xã 

phải ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 với UBND các 
phường, xã. Giao UBND phường, xã tổ chức ký việc cam kết (có mẫu bản cam kết kèm 

theo); 

- Đối với cán bộ, công chức, viện chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, trường học phải ký cam kết thực hiện các biện pháp 
phòng, chống dịch COVID-19 với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị (thực hiện theo Hướng 

dẫn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 của Bộ Y tế và có mẫu cam kết kèm theo); 

- Tất cả các hộ tiểu thương tại các chợ phải ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 (theo Phương án I-15 ban hành kèm theo Kế hoạch này); 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, trường 
học, các chợ phải lý cam kết thực hiện công tác phòng, chống dịch với UBND các phường, 

xã; UBND các phường, xã phải lý cam kết thực hiện công tác phòng, chống dịch với 
UBND thành phố Vinh. 

9. Duy trì các điểm chốt kiểm soát phòng chống dịch Covid-19 

- Tiếp tục duy trì 14 chốt kiểm soát ra vào tại các cửa ngõ của Thành phố 

Vinh theo Quyết định số: 4273/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND thành phố 

Vinh. 

- Tiếp tục duy trì 29 điểm chốt chặn, kiểm soát tại các trục đường giao thông 

có kết nối với các xã, huyện lân cận và tuyệt đối không cho người, phương tiện đi 

qua mà hướng dẫn cho người, phương tiện muốn ra/vào thành phố thì đi đến 14 

chốt do UBND Thành phố lập để được xem xét cho ra vào. 

- Giao trách nhiệm cho các chốt kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người dân và 

phương tiện ra vào Thành phố đúng theo quy định (tại Phụ lục A ban hành kèm 

theo Kế hoạch này). Trường hợp điểm chốt nào kiểm tra, kiểm soát không nghiêm, 
để xảy ra sai phạm thì người phụ trách chốt đó phải chịu trách nhiệm, tùy theo tính 

chất mức độ sai phạm để xử lý theo quy định. 

- UBND các phường, xã chịu trách nhiệm chỉ đạo huy động các lực lượng 
trong các tổ dân cư, khối, xóm phát huy vai trò tự quản theo dõi, quản lý, kiểm 

soát, phát hiện, ngăn ngừa, xử lý không để lây lan dịch bệnh ngay trong từng tổ dân 

cư, khối, xóm để đảm bảo an toàn tuyệt đối phòng, chống dịch, bảo vệ “vùng 

xanh”. 

10. Công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát phòng chống dịch bệnh 

Tiếp tục duy trì hoạt động thường xuyên của 04 tổ kiểm tra, hướng dẫn được thành 

lập theo Quyết định số 4329/QĐ-UBND ngày 20/8/2021; Quyết định số 3614/QĐ-

UBND ngày 12/7/2021 của UBND thành phố Vinh; 05 Tổ tuần tra, kiểm tra lưu động 

theo Quyết định số 4296/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND thành phố Vinh, và  

mỗi phường, xã phải lập ít nhất 02 tổ tuần tra lưu động để kịp thời phát hiện và xử 

lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch COVID-19. 
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11. Thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội 

Đảm bảo an sinh xã hội cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người 

già neo đơn, người có công, gia định liệt sỹ, người lao động mất việc làm, trong 
thời gian dịch bệnh (thực hiện theo Phương án III-15 kèm theo Kế hoạch này). 

12. Phân công trách nhiệm và xử lý đối với tổ chức, cá nhân vi phạm 

(Thực hiện theo quy định tại Mục 12, Phần III Kế hoạch số 199/KH-UBND 

ngày 05/9/2021 của UBND thành phố Vinh). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị và UBND các phường, xã thực hiện 

nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Chỉ thị 15/CT-TTg; đồng thời căn cứ vào 

các nội dung nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch này để tổ chức triển khai 

thực hiện linh hoạt, quyết liệt và hiệu quả. 

2. Giao cho Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 thành phố, 

phường xã phải bám sát cơ sở và chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn vướng mắc, bất cập trong công tác phòng chống dịch trên địa 

bàn. 

3. Kế hoạch này có hiệu lực thực hiện kể từ 00 giờ 00 ngày 13/9/2021./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ Phòng chống Covid-19 Tỉnh (b/c); 
- TT Chỉ huy PC dịch Covid-19 Tỉnh (b/c) 
- Sở Y tế (b/c) 
- TT Thành ủy (b/c); 
- BCĐ phòng, chống Covid-19 TP; 
- TT Chỉ huy PC dịch Covid-19 TP; 
- Đảng ủy, UBND các phường, xã; 
- Lưu: VT, HS. 

 

 
 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Tú 
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